Qui s'attende a dar pressa et expeditione a quelle cose che sono necessarie per l'armata, et per poter imbarcare $\frac{m}{xij}$ fanti, cioè sei millia allamani, che già si devono essere cominciati a fare, et altri tanti Italiani, alli quali si darà principio gionto che sia qua il S.^r Marchese dil Vasto che aspetto di brevi, al quale S. M.^{ta} ha datto tal cura, et spero che tutto s'incaminerà como conviene per servizio di N. S. Dio et di S. Ces.^{ca} M.^{ta}

Di Barbarossa non si ha altra nova d'importancia adesso, se non che per tempesta et fortuna di mare li sono andate traverse XIJ galere, nove fuste et altri vascelli che si trovavano fora de la goletta di Tunisi al numero di circa trenta in tutti, che non li serà stato di poco danno.

Io so bene S.^r Ill.^{mo} che la Ex. V. tiene più memoria di me et cose mie ch'io non merito, nientedimanco desiderando quanto facio d'andare in questa impresa bene ad ordine, cossi de forsati como del resto, non lassarò di suplicarla che occorrendo in questo mezo delli malfattori, si voglia racordare delle galere et del servizio che possono fare. In bona gratia di V. Ex. sempre mi rac.^{do}. Da Genova alli xxx di genaro 1535.

Di V. Ex.

bon ser.^{re} ANDREA D'ORIA.

La causa per i diritti del Monferrato continuava intanto ad agitarsi in Milano, e sembrava volgere a buon fine per Federico, quando improvvisamente Carlo V l'avocò a se, onde il seguito e la risoluzione definitiva erano serbati alla corte Cesarea. Questo fatto pose in gran sospetto il duca, al quale parve di veder lesi i suoi interessi, e s'argomentò che l'imperatore, forse per mire d'opportunità politica, volesse favorire alcuno dei suoi avversari. Nè mancarono i partigiani di Francia, per cercare di trarlo dalla loro, di gettar dubbi nell'animo suo e di solleticarne l'amor proprio, affinché s'accendesse di sdegno. E in parte vi riuscirono; ma prima di farne dimostrazione aperta, o di muover lagnanze stimò

prudente aprirsi col D'Oria, sentire il suo consiglio, e impegnarlo così sempre meglio ad aiutarlo. Gli mandò quindi il suo segretario Fauzino della Torre, il quale, compiuta a dovere la commissione, partito da Genova e sostato brevemente a Tassarolo, volle dare al duca il 14 Febbraio una sommaria relazione dei suoi colloqui con l'ammiraglio. « Perchè mi rendo certo, » egli scriveva, « che V. Ex. starà in molta espetatione intender quello che habbi exeguito sino qui circa le commissioni con che son venuto..... venendo al negozio col S.^r principe io sarò sforzato essere un poco prolisso, pur non voglio restare di dare un poco di fatica a V. Ex. di legere, poi che non ho causa di scrivergli cosa che non gli habbi da essere di satisfatione, et che non merita di essergli taciuta sino al ritorno mio..... Hieri mattina son stato con S. Ex. a mio piacere, et hogli detto molto diffusamente la mala contenteza di V. Ex. et le giuste cause che la movono ad sfocarsi con lei, come quella persona in che ragionevolmente tiene tanta confidentia che nessuna maggiore ne può havere figliuolo alcuno di proprio padre, rendendosi certa che l'amore et prudentia sua bastarano per dargli quelli ricordi et consigli che convengono, et l'autorità per scaldare et favorire le cose di V. Ex., si che se giovamento gli ha da venire da alcuna parte, ha da esser da questa. Et per non replicare quello che non importa, sapendo V. Ex. tutto el discorso che in tal caso gli ho potuto fare, circa che non ho lassato indreto cosa che mi sia persuaso convenire in tal caso al ragionamento, dico che sono stato con molta attentione ascoltato, et finiti gli ringraziamenti de la fede che tiene V. Ex. in lui, et altre parole conforme alla cortesia sua et alla osservantia in ch'el mostra di tenere V. Ex., mi ha risposto che prima ch'el venga alla risposta particolare che ho discorso seco, vole fare doi presuposti, l'uno et l'altro di quali tiene per tanto fermi che non dubita punto che non siano

veri. Il primo è che l'amore de lo Imperatore verso V. Ex. sia singulare et di quella bona sorte che può desiderare un ser.^{re} del S.^r suo, in che sa di non abusare. » E qui riferisce il Fauzino i molti argomenti con i quali il D'Oria intendeva provare l'affetto dell'imperatore per il duca; « unde, » seguiva, « non può se non concludere che quella sia cordialissimamente amata da S. M.^{ta}, et che per conseguente non ha da aspettare da lei se non benefitio et piacere et non danno et dishonore. Il secondo è, che se bene alcuna volta et spesso accade che gli sdegni grandi possino assai negli homeni, et tanto più quanto sono più giusti et sono in animo più generoso, di che esso sa parlare per esperientia, perchè nel piccolo grado suo a qualche tempo gli è occorso essere in fatto, non di meno che le persone savie non si lassano tanto vincere allo impeto di quello che trascorano in cosa che gli possi portare pregiudizio, et che in questo proposito gli pareva bene venir un poco più al particolare, et dire così che hoggi di si può concludere che tutta la Christianità sia divisa in due affetti, l'uno de lo Imperatore l'altro di Franza, et che quasi sia necessario passare per uno di questi camini ad ogni persona di momento. Che quello de lo imperatore mo sia il migliore non gli pare che per quanto se ne possa vedere et conietturare per ragione non gli sia dubio, perchè le cose sue sono fundate sopra fundamenti stabili et di tal certezza, che per ragione se possa poco dubitare che non habbino bono exito, et per contrario quelle dei francesi siano tutte cose incerte et vane, et de le quali chi non vole in tutto esponersi al beneficio di fortuna, non se deve presto confidare, perchè non se ne può sperar bene nè ne lo eccesso, nè nel meglio, nè ne lo exito, perchè nè ragione, nè forza, nè industria tale è in loro che se ne possi promettere bon fine. Nel meglio perchè la complexion luoro è di esser larghissimi promettitori, ma scarsi osservatori de le luoro promesse, le quali

sono tanto grandi quando pensano di tirare alcuno alla soa via, che malamente possono adempirle, et spesso anche che possono non vogliono, perchè se gli disegni gli riescono se insuperbiscono di sorte che non stimano persona, et per consequente non curano de mancargli; et se non gli riescono vogliono che sia per colpa di chi sono obligati a riconoscere, si che in ogni caso non si può aspettare da luoro effetto alcuno de le promissioni, perchè v'è sempre la impossibilità o la ingratitudine, unde è da concludere che 'l dare orecchie a sue pratiche, non possi portare salvo che detrimento. Il che si rende certissimo essere altrettanto a V. Ex. quanto a lui, se bene esso ha hauto de le occasioni che l'anno fatto dottissimo de la natura loro, et però giudica che et per l'uno presupposito et per l'altro, cioè o per fede che habbi da havere V. Ex. ne lo amore de lo Imperatore, o per diffidentia che meritamente s' habbi da havere in questi altri, V. Ex. non sia per lassarsi portare tanto oltre il sdegno suo che la manchi del bon proposito in che è stata sempre, o almeno ad non coprirlo talmente che non possa nascere alcuna dubitatione de la fede sua, come si rende certo che V. Ex. conosca che l'una et l'altro sarebbe errore. Et però fatti questi presuppositi, venendo mo al punto di dir il parer suo, egli lauda che V. Ex. non solo non dimostri de haver havuto a male che S. M.^{ta} s' habbi avocata la causa a se, ma che gli sia stata nova gratissima et che ha sempre desiderata, come che conoscendola justissima come è, non ha se non da sperarne et più presta expeditione et più conforme alla justitia, perchè facendo altrimenti sarebbe pur segno o di soverchia confidentia in questi judici di qua, o di qualche diffidentia in S. M.^{ta}, et che quanto al giuditio suo egli è di oppinione che questa resolutione non sia se non buona per V. Ex., perchè ogni modo questa causa non s' havea da resolver qui, et pur al fine bisognava ridurla in Corte, ove quanto più presto gli serà, tanto